F ope-

Methodus adiuuandi

Psal. 40.

operum, quæ egerunt ; iuxta illud,
Beatus , qui intelligit super ege-
num , & pauperem , in die mala li-
berauit eum Dominus , & ita sibi
debeti cœlestem beatitudinem e-
lato animo sentire videntur,admo-
nendi sunt , quòd non ex operibus
iustitiæ, quæ fecimus nos , sed se-
cundum misericordiam suam fal-
uos nos fecit,vt ex Apostolo doce-
mur,& in Dei bonitate,& CHRI-
STI meritis præcipue figenda est

Tit. 3.

anchoraspe i anchora spei , qui etiam dedit gra-
tiam ad bene operandum . Item
quòd quantum in nobis est, vniuer-
sæ iustitiæ nobisæ sunt velut pan-
nus menstruatæ , sed ex gratia Dei
valorem habent, omnes bonaæ actio-
nes, & ex proprijs Deo soli honor,
& gloria debetur,nobis autem con-
fusio, propter peccata nostra , quæ
propriæ nostra sunt. Nam quòd at-
tinget ad bona, non sumus sufficien-
tes cogitare aliquid à nobis , tan-
quam ex nobis, sed sufficientia no-
stra ex Deo est , & debemus Deo

2. Cor. 3.

gratiæ agere etiam, quòd eius gra-
tiae cooperatisimus, & aliquid cum
ea boni egerimus : imperfectiones
verò nostras, ut proprias debemus
agnoscere , propter quas sæpe vi-
num nostrum , iuxta Prophetam ,

Bona,quæ
agimus,
Deo acce-
pta feren-
da.

Esaïæ 1.

mixtum

mixtum est aqua , scilicet vinum intentionis placendi Deo , mixtum est aqua vanægloriae, vel negligentiæ, propter quam imperfeccio egi mus, & saepe omisimus, quæ facere debuimus . Vnde vœ nobis , si de bonis nostris , in quantum nostra sunt , sine misericordia iudicabimur . Adde , quod in Euangeli o dicitur, Cùm feceritis omnia , dicite servi inutiles sumus ; quod debuimus facere ; fecimus : imò tantum debemus divinæ in nos charitati , & beneficentiae , ut nunquam quod ei debemus , præstare possimus : imò in immensum ab eo deficiamus :

Luc.17.

Si excedit ista spe , quia tota cogitatio ægroti videtur ferri ad considerationem misericordiae Dei , & meritorum Christi , nec videtur de peccatis suis compunctus esse ; diligendus est , & admonendus , ut ita confidat in Dei misericordia , & Christi meritis (quod laudandum est) ut interim doleat de peccatis suis , & considerando , quod tantam maiestatem , & bonitatem ingratè offendit ; humiliter & amanter sibi condonari supplicet , & ad actus contritionis , vt 2. cap. & alibi di-

Ad contritione sunt mouendi.

Methodus adiuuandi

citur, est adiuuandus, vt rous modo in spe excedere videatur.

Quid agendum, cùm accedit quis ad morientem, qui parum iam mente valet. Cap. XV.

CV M I S, qui accedit ad iuuandum aliquem, qui morti vicinus creditur, inuenit eum parum mentis compotem ad intelligenda quæ dicuntur, interroget (si nescit) eum, qui vocavit, vel assistentes ei, an sacramenta sumpserit, & de rebus suis disposuerit, si omnia, quæ oportebat, iam fecit, quæ in 19. capite dicuntur fieri possunt. Quòd si constiterit ipsum nihil tale fecisse, (vt accidit iis, qui nimis expectant, vel qui aliquo morbo opprimuntur, qui statim mentem eripit, vel obfuscatur) præterea quæ sine ipso fieri posse dicuntur cap. 19. prædicto (quæ peculiari ratione commendari debent assistentibus, vel amicis in tali statu morientis) appell

ppellan

let

let variis modis ægrotum , & si o-
portebit voce elata , vt excitet eū ,
& si euigilabit aliquo modo, vel vt
cunque signum dabit , quod intel-
ligat ea, quæ dicuntur , sēmotis ar-
bitris , dicat qui iuuat , hæc vel fi-
milia verba . aduerte frater charis-
fime , quod imminent tibi admo-
dum vicina mors , oportet vt ex-
cites te , & conscientiam tuam à
peccatis expurges : agitur enim de
æterna tua salute vel damnatione .
& addat , Vis ne confiteri peccata
tua , & accipere reliqua sacramen-
ta, vt omnis fidelis Christianus de-
bet? & hortetur ad id. si annuit, nec
tamen loqui potest, dicat qui iuuat,
per nutus mihi responde (si non po-
tes per verba) an feceris quæ inter-
rogabo. & proponat ei exclusis cir-
cumstantibus, vt dictum est , aliqua
peccata , quæ verisimile est in ipso
locum habuisse , & si annuit se ad-
misisse , eum absoluat. si tempus id
patitur & usus rationis . interroget
aliqua alia maioris momenti , & si
ue nutibus significet se admisisse ,
sive non, petat an habeat aliquid a-
lienum, quod debeat, & si annuit,
petat an velit, vt hæredes re exami-
nent , & soluant quod debet ; si
annuit , vocentur hæredes, vel ali-

dus ægro-
tus variè ,
vt excite-
tur.

Mors im-
minens si-
gnifice-
tur, & co-
fessio eli-
ciatur sal-
tem nuti-
bus .

Methodus adiuuandi

Quid a-
gendum,
cùm lo-
qui po-
test ali-
quid qui
moritur.

quis eorum, vel saltem testes, vt hoc illis committatur, dicente eo, qui iuuat, committis tuis hæredibus, vt examinent, si quid debes, & primo quoque tempore soluant, si quid alienum inuenerint te habere? & illo annuente, denuò extramittantur, & hortando morientem ad dolendum de peccatis, vt oportet, (Sc enim facit quod in se est, cùm loqui non valeat) absolutionem det illi, tam à peccatis, quam à censuris. Si recuperata, vel non amissa voce dixerit se velle confiteri, & sacramenta reliqua suscipere, hortetur Sacerdos, vt dicat sua peccata, incipiendo ab eis, quæ magis eius conscientiam premunt: & si non bene à se ipso confiteri poterit, interroget ipse, incipiendo ab ijs, quæ maioris sunt momenti, & in illo locum posse habere probabile est, & quam breviter poterit se expediens, (præsertim si deficere hominem obseruat) & ad contritionem habendam de offendit Dei, charitate informatam, & non tantum ob timorem seruilem, & ad dolendum, quod non magis ex animo doleat, feriò hortando, absolutionem ei impendat: & si potest accipere via-

ticum

ticum sanctissimæ Eucharistie, à Parocho adferri curet, & post illud extremam unctionem: si non videbitur posse deglutire sacramentum, vel timetur, quod euomet, illud adoret, & extremam unctionem sumat; & si ad restitutionem aliquam teneretur, vel statim eam faciat, si potest, ut superius dictum est, vel committat alicui, ut ipius loco, quam primum fieri possit, eam faciat; idem si eleemosynas posset facere, committat, ut hanc; & si non fecit testamentum, nec videtur habere iudicium tam clarum, ut illud facere possit, ita ut sit testamentum, non deliramentum, videat qui iuuat & tractet (si potest securè id facere) cum aliquo ex coniunctis morienti, an sit melius, ut ab intestato bona vengiant ad eos, ad quos ventura sunt, an ut testamentum brevissimum agrotus faciat, deputando, aliquos, quibus confidere possit, ut ipsi in particulari faciant, quæ facienda esse in Domino videbuntur. Quod si antequam usum sermonis, & mentis amitteret, petiunt sacramenta, ac verbis, vel signis (ut pura manus eleuando, vel pectus tundendo) post amissum vocis v-

De testamento ta-
lium.

De sacra
mēris cō
ferendis

Methodus adiuuandi

sum, contritionem ostendit, licet magnus fuerit peccator, praesumitur contritus, & potest ei dari Eucharistia si speratur, quod eam deglutiet, ac retinebit) & extrema unctionio, & absolutio à censuris, sicut etiam à peccatis, si vel unum confessus est verbo, vel nutibus. si tamen publicus usurarius fuisset, non debet recipi ad confessionem, vel alia sacramenta (licet contritionem ostendat) antequam ipse, vel haereses eius restituant usurpas, vel promittant, vel dent cautionem, prout iura disponunt. Quod si iudicium non erit sufficiens ad contritionem habendam, nec eam prius ostendit ut par erat, petatur an aliquod interuallum lucidum habere soleat, vel speretur à medico, quod sit illud habiturus, (ut posset fieri cessante febris vigore) & tunc redeat qui iuuat, ad subueniendum agroto, ut supra dicitur, vel inde non recedat, donec admittatur in meliorem statum morientem reducere, quoad eius fieri poterit. & interim quae ab aliis, sine ipso, fieri posse diximus, diligenter curet, vt fiuant.

Si confessus iam fuisset,
qui sic dispositus inuenitur, & ta-

De Com
munione,

men

men non sumpfisset Eucharistiae sacramentum, curetur ut ei adferatur tunc, vel cum interuallo aliquo habuerit meliorem usum mentis; quauis tam enon habeat meliorem, potest ei viaticum conferri, si (ut dictum est) non timetur vomitus, vel reiectione sancti Sacramenti, vel quod illud deglutire non valeat. & si dixit, cum esset compos mentis, quod extremam unctionem solebat, vel in genere, quod omnia Sacraenta vel quicquid conueniebat, sibi dari postulabat; vel contritionem factam ostendit, & voluntatem faciendi, quod ut fidelis Christianus facere debebat, suo tempore adferatur ei extrema unctionio, licet iam non vtratur recto mentis iudicio, & ei detur: quocunque autem tempore, capax videbitur, factam ad intelligendum, licet non posset loqui, excitandus est ad contritionem, ut dicat ore & corde, vel factam corde: Miserere mei Deus, secundum magnam misericordiam tuam: vel illud, non intres in iudicium cum seruo tuo Domine: vel Parce mihi Domine, quia peccavi nimis in vita mea: vel alia ex eis, quae cum ageretur de con-

& extre-
ma vu-
tione.

De excita-
tione ad
contritio-
nem.

Methodus adiuuandi

tritione, superius dicta sunt. Licer autem sit iam confessus, si usum adhuc habet aliquem rationis, & vocis quamvis exiguum, petatur ab eo semotis etiam arbitris, an aliquid habeat, quod conscientiam grauet, cuius non meminisset, dum confiteretur, vel in quo non est quietus eius animus, ut superius cap. 8. dictum est. & si sit aliquid, quod expediat conficeri, poterit eum reconciliare, si est restitutio, vel quid aliud faciendum, curet ut fiat, quemadmodum superius dictum est. Suggerat etiam ei, ut protestetur, se velle vivere, & mori in fide catholica, & unione Sanctae Matris Ecclesiae Romanae, quodque sperat in misericordia Dei, quod per I n s v C h r i s t i passionem, ac mortem, sibi sua condonabit peccata, & ad vitam æternam perducet. & verbis preire poterit ipse qui iuuat, ut alibi diximus; sed hic concisè, & breuiter magis, & sequatur eum Egrotus ore, vel saltè corde. Quod attinet ad ea, quæ ad charitatem mouent, si capax erit, aliqua dicantur ex ijs, quæ cap. 7. sunt dicta; & sic de alijs, quæ cum bene dispositis diximus posse obseruari, semper habita ratione personæ, & v.

sus

sus rationis, & linguæ, quam habet, sed inspissis ut in corde, & organo beatum nomen Iesus &c. & ei se commendet, & Beatissimæ ipsius Matris, & Angelis, ac Sanctis. deinde ad ea se conuertet, quæ sine ipso ægredo fieri possunt, de quibus capite 19. Illud autem est obteruandum, cum moriens iam nullum videatur habere ysum rationis, & illa excentur, quæ diximus sine ipso posse fieri, ut interim consideretur, an aliquod interuallum habeat, qui in extremis laborat, ut aliquid boni possit ei suggeri, & tunc nulla occasio, licet exigua, omitti debet, quin ei, quæ maxime sunt necessaria, suggerantur: & imprimis, ne sine absolutione decedat, si vel unicum peccatum verbo, aut nutibus potuit consteri.

ESTIMOS EXSTUDI

estimatio
exstudii
admodum
difficilis
estimatio
exstudii
admodum
difficilis

Fvj	Quid
-----	------

Methodus adiuuandi

Quid agendum, cùm ægrotus vsuma habet rationis,
& sermonis, sed est breue tempus ei reliquum.
Cap. XVI.

De confessione.

ACCIDI T aliquando, vt ægrotus iudicio quidem,
& sensibus, ac voluntate sit benè dispositus, vt iubari possit, sed tempore destituitur, vt contingere posset, cùm quis vulneratus est lætaliter, vel vt cumque, cùm timetur, ne mors, vel delirium breui succedat; tunc euocatus aliquis, vt moriturum iuuet, si intelligit, quòd non est confessus, imprimis semotis arbitris, eum hortetur, vt dolorem de offendis Dei habeat, & confiteatur sua peccata, ab eis incipiendo, quæ magis eius conscientiam gravant. & postquam dixerit, quæ recordatur, si videntur aliqua necessaria esse interroganda, statim & expeditè interroget, & tantum de iis, quæ mortalia esse posse videntur. et si ipse nihil ex se diceret, sed interrogari vellet, confessarius inter-

roget

oget, ad eundem modum, incipiendo ab eis, quae secundum statum ægrotantis, vel cognitionem, quam de ipso habet, in eo probabiliter locum habent. & si non videret contritionem sufficientem, hortetur ad eam procurandam, & iuuet ad id ipsum, breuiter exaggerando peccata, & ingratitudinem peccantis erga Deum, sic amarem, & benefacientem, curando, ut dolor sit non tantum propter poenam, quam metuit, sed magis propter offenditam tanti Patris, & de se tam bene meriti, ut non sit cum diffidentia coniuncta, sed cum spe, in misericordia infinita, & bonitate Dei, & in meritis passionis, & mortis I a s v C H R I S T I constituta. & breuissime, quoad eius fieri potest, haec transigens, absolutionem impendet: licet post absolutionem (si tempus sufficeret) alia etiam ex dictis alibi postulant adduci, ad maiorem contritionem, spem, & dilectionem Dei in ipso ægrotante excitandam confessio-

I N T E R M E D I U M confessio-
nem audit, præmonitos oportet
alios, ut sanctissimum Sacramen-
tum Eucharistiae, & extremæ un-

De com-
munione
& extre-
ma vn-

Methodus adiuvandi

tionis, præstò habeant, & ex parochia deferri current, nisi facultatem haberet ægrotus, à quo vellet ea sacramenta accipiendi; & disponat breuiter ægrotum ad communionem, & ad petendam extreamamunctionem, imò & accipiendo, primo quoque tempore, ut maiore cum deuotione, compositionis eam accipiat.

e resti-
tutione,
pacifi-
tione.

S i deprehenderet in confessione, aliquam restitutionem esse faciendam rei, vel honoris, & constat de quantitate, & personis, quibus debet fieri, & adeit facultas statim restituendi, dum parantur alia sacramenta, curet, ut statim fiat, vel ordinetur (si res id patitur) alicui, ut faciat eam, ut puta economo, vel amico, cui confidere possit. Idem si yenia inimicis, vel eis, qui cum offendissent esset danda, & hoc coram Notario, & testibus, vel si non supererit tempus vocandi Notarium, talitem coram testibus (si inimicitia, vel offendio esset publica, vs superius diximus) fiat. Si non potest statim restituiri, quia non constat de quantitatibus rerum, veb de personis vel quia non est ad manum pecunia, vel id quod debet restituiri,

præter promissionem ægroti, cu-
ret, vt idoneo alicui ioinungat, vt de
suis debitib⁹ inquirat diligenter (&
dicat ægrotus, si quid meminit) &
soluat statim, vel cum primum fie-
ri possit; quod si res, vel tempus
aliud non patitur, in testamento
(quod si vita durat faciendum est)
vel saltem coram testibus, aut quo-
cunque modo, ac via commode po-
terit, grauet hereditatem suam
hoc onere restituendi, vel soluen-
di quod debet: ita vt nihil exequi-
cutores, vel heredes prius quam
hoc exequi curent. Si breu time
haec fieri non possent, dummodo
videatur prompta voluntas ægroti
ad ea facienda, non impediet, nec
ab absolutione, nec à communio-
ne, nec ab extrema unctione, sed
qui iuuat, non deserat eum, donec
quoad eius fieri possit, suæ con-
scientiæ in prædictis satisfaciat: si
non habet facultatem soluendi de-
bita, proponat moriens, quod si
Deus vitam daret, quandounque
posset, ea solueret, nec putet ea
tunc salutem æternam ipsius impe-
ditura, quia Deus omnium Domi-
nus est; tantum vt de suis peccatis,
super omnia dolere nitatur, & in
CHRISTI meritis, & miseri-

Quid,
cum non
potest re-
stituere.

cordia

Methodus adiuuandi

cordia Dei anchoram spei figat.

Si fieri poterit, mittat ad loca pia, & petat orationes & Missarum sacrificia, vt dignetur Dominus dare tempus ad ea, quæ animæ saluti sunt necessaria, ante mortem confienda, & ad eadem, & ad alios pauperes mittat eleemosynas, si facultas suffpetat, & quidem liberaliter. & si ipse non id faceret, amici deberent facere pro eo, vt & reliqua, quæ sine ipso transfigi possunt.

Si rebus necessariis peractis, ad alia suffpetet tempus, sicut ex dictis in cap. 5. 6. & 7. quæ poterunt, sed præcedant omnino quæ sunt magis necessaria. memor sit autem qui confessionem audiret eius, qui in articulo mortis est (idest de quo probabiliter creditur, quod morietur, vel de eius morte multum dubitatur a medicis, vel aliis prudentibus) quod quiuis Sacerdos catholicus potest absoluere illum ab omnibus peccatis, etiam Sede Apostolicæ, & in Bulla Cœnæ restituatis, & consequentibus censuris, &c. si tamen peccatum annexum habet excommunicationem, à qua non possit extra hunc casum ipse confessarius eum absoluere;

debet

Moriens
petat suf-
fragia pio-
rum loco-
rum.

Ordo re-
rum cum
talibus au-
gendarū.

Quo in
casu qui-
uis potest
absolu-
re.

debet iniungere morienti, ut si con-
ualuerit, ad Superiorem pro reme-
dio confugiat. quæ intelligantur,
si non posset moriens præsentiam
habere Superioris, qui facultatem
talem habeat: nam tunc erit ille
vocandus (si non est periculum in
mora) pro casu illo referuato.

De ijs, quæ agenda sunt cū
ijs, qui intellectu qui-
dem valent, sed voluntas
illis egra est, ut id faciant
quod facere est necesse.
Cap. XVII.

SI ILLI, quibus mors im-
minet, non destituuntur usu
rationis, & sensuum, ac fer-
monis, nec tempore, sed voluntate
faciendi quod ad salutem ipsorum
necessarium est, imprimis muandi
sunt amicorum, vel consanguineo-
rum charitate, qui pro eis oratio-
nes, & elemosynas fieri, & Mis-
sas dici current, ut sic indispositis
impetretur à D E O misericor-
dia, qua dignetur cor eorum emol-
lire, & ad viam salutis, in tantæ

Aliorū o-
rationibus
iuuentur.
etc.

ne-

Methodus adiuuandi

necessitatis tempore adducere. & tam quæ ab ipso, qui iuuat, quam quæ ab aliis, sine ipso ægroti fieri posse diximus, cum talibus sunt per necessaria, & largius facienda, & ad hūc finem applicanda, ut à Deo gratia imperetetur, qua illi benè se ad migrandum disponant.

qui apud
talem au-
toritatem
valēt, hor-
centur eū.

Vade in-
cipiat, qui
iuuat.

INTERIM tamen non omit-
tantur quæ cum ipso ægroti fieri
poterunt. & si aliquis sit, qui apud
eum autoritatem, vel gratiam ha-
beat, is eum hortati deberet, & ro-
gare, ut curaret ad se vocari virum
aliquem spiritualem, à quo confo-
lationem, & auxilium acciperet, ea
dicendo de persona eius; quæ libé-
tius eum audiri, & magis ei credi
facient. Sed quamuis hoc non fie-
ret, iuusat eum Sacerdos, & salutet
eum, & amāter appellat, & de mor-
bo interroget, & compatiatur eius
ægritudini, & compassionem ipsam
præ se ferat, ut amoris significatio
cōciliet benevolentiam apud ægrotu-
m, quæ multum conferet, ut quæ
ad salutem suam faciunt, ab eo li-
bentius audiat, his præmissis bla-
dè hortetur ægrotum, ut ad Deum
pro remedio confugiat, qui sæpe
per morbos hoc agit, ut qui obl-
uiscabantur sui Creatoris, hoc qua-

Si stimulo incitati, ad ipsum resurgent: quod autem propter peccata interdum immittantur morbi, patet in paralytico Io. 5. unde sanato C H R I S T V S ait, vade etiam amplius noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. Vnde obseruari oportet illud Innocentij Cao. Cum infirmitas, salubre decretum, ut scilicet initio morbi, ergo tibi confiteri teneantur, ut medici in eorum curatione pergant. Deus enim, ut omnipotens, & animae, & corporis morbos curare potest, & ut Pater, nostri amatissimus, vult omnia, quae nobis sunt conuenientia, si humiliter ab eo petamus, tribuere. Prius tamen necesse est eius amicitiam, & gratiam procurare: nam licet Pater sit clementissimus, & magis omnia bona nobis conferre velit, quam nos accipere, nihilominus quia iustus est, vult, ut qui peccauit contra ipsum, agnoscat suum errorem, & ut ei displiceant que male gessit, contra suum Creatorem, & tam multorum beneficiorum auctorem; & ut confiteatur Sacerdoti, cui dedit Deus facultatem absoluendi ab omnibus peccatis. & ita dicatur, quod ex ea confessione debeat initium facere suę reconciliationis cum Deo.

Quomo-
do ad cō-
fessionem
disponat.

Si volet

Methodus adiuuandi

Cótra dif-
ferentes
confessio-
nem.
Eccl. 5.

si volet confiteri, bene est, & cate-
ra fiant, vt supra.

S i adhuc nollet confiteri, vel
differret, dicere illi oportet illud
Ecclesiastici, de quo supra cap. 2.
Fili, non tardes conuerti ad Domi-
num, & reliqua, quæ ibi habentur
contra differeotes. quia si mors in
statu peccati aliquem depræhen-
dat, est certa damnatio. faciat er-
go quod facturus est, dum tempus
habet, forte etiam diuina bonitas
si misit hoc flagellum propter pec-
cata, cùm ea confessus erit, re-
stituet sanitatem corporis. quòd si
omnino ab hac vita recedendum
erit, videat ipse, quanti referat
ad æternam vitam transire, & ab
æterna damnatione liberari. si o-
pus erit, addi poterit aliquid de
honore, vt scilicet quòd magna in-
famia sit in tali tempore non se
disponere ad moriendum, vt decet
Christianum, quòdque nec sepul-
tura dignus esset Christianis coa-
sueta. addatur etiam quòd confo-
lationem magnam sperare debeat,
postquam confessus fuerit pecca-
ta sua, licet modo molestum es-
se videatur, confessionem insti-
tuere.

Q uod si ne tunc quidem se

Iaquira-

para-

paratum ad confitendum ostendit, caret intelligere causam eius rei. aliquando enim id accidere posset ex infidelitate, vel hæresi, aliquando etiam ex desperatione, propter male actam vitam, & multa, grauiaque peccata, quæ forte à multis annis non est confessus. Aliquando etiam ob pactum aliquod initum cum Dæmone, qui ipsum iam vicinum morti, retinet ne confiteatur. Aliquando ex affectu aliquo fixo, circa aliqua peccata, à quibus non vult ipse recedere, quale est odium, vel vindictæ appetitus, vel usuræ, aut aliqua male parta, quæ non vult restituere, aut carnis peccata, vel si quid huiusmodi est. Aliquando acedia quædam & difficultatis confitendi horror.

Si infidelitas, vel hæresis detegitur, ea quæ de fide dicta sunt cap. 12. proderunt, potius quam disputare in particulari, nisi magnam daret occasionem ægrotus, ratione sui erroris assignando: tunc enim confutari id expediret, vel ab eo, qui iuuat, vel ab alio in eiusmodi rebus peritiori. sed communia illa magis ad rem faciunt, etiam in hoc casu, ut plurimum. Peti etiam ab eo

tur causa, cur nolit confiteri.

Quid, si intidelitas, vel hæresis deprehenditur.

poffet,

Methodus adiuuandi

posset, an putet salutem consequi eos posse, qui tenent, quod catholici Christiani tenemus: Si negat, absurdum iam est manifestè, tam multa millia hominum, qui virtuti, & pietati dediti fuerunt, damnari. Si admittit (ut quidam infideles admittunt, & etiam haeretici) taluos esse posse, tunc inferre poterit, cùm ergo qui credunt, quod Ecclesia catholica credit, salvi esse possint per te, per nos autem nullus esse saluus possit extra hanc Noe arcam, cur in tanto periculo damnationis æternæ potius, quam in seculo statu, vis ex hac vita decidere? Addi etiam possunt, quæ ad affectum mouendum faciunt, quale est in inferno, poenis nunquam finiendis, cruciari, & in hac vita in infamiam suam, & suorum indelebilem incidere. &c.

Quid, si
despera-
tio dete-
gitur.

Si animaduertitur, quod sit potius desperatio, ob grauitatem, & multitudinem peccatorum, tunc locum habent, quæ de spe erigenda dicta sunt cap. 6. & 13. & quod totius mundi peccata, Dæmonum simul & hominum, si in uno homine coniungerentur, in abyssō misericordiæ immensæ, velut nihilum absorberi, & una gutta sanguinis CHRISTI lauari possent. No-

uit

uit Deus figmentum suum , & eius fragilitatem, & ad peccata propensionem, & prompta est ipsius benignitas ad ignoscendum ; si humiliter quis ea agnoscat, ei displiceat, & veniam confidenter speret, & postulet à Dei misericordia per I s v m C H R I S T V M . &c.

S i (quod raro accidit, sed potest tamen accidere) pactum aliquod cum Dæmone initum, diffidentiae, & desperandæ salutis causa esse percipitur, dici debet, quod proditori nullum pactum est seruandum, licet propria manu, imo & sanguine (quod quidam fecerunt) esset chyrographum Dæmoni datum : & quod deceptorem decipere debet, & confugere ad verum Deum, & Dominum nostrum I s v m C H R I S T V M , qui crevit nos, & à potestate Dæmonis, & tenebrarum, per sanguinem suum nos eripuit, & transluxit in regnum suum : & exempla adduci possunt, ut illius, qui à Beato Basilio adiutus est, & chirographum, quod dederat Dæmoni, fuit ei restitutum, & aliarum personarum notarum, quas constat initum pactum cum Dænone eluisse per confessionem, & viâ salutis esse ingressas . & licet Dæ-

mon

Methodus adiuuandi

mon non redderet chirographum , non refert , quia C H R I S T V S I & S V S , Dominus est absolutus omnium , & ita dici debent , quae ad spem faciunt , alibi dicta , & quae ad contritionem , proponente ipso ægrotō , si Deus vitam dederit , pœnitentiam & satisfactionem ad arbitrium confessarij .

Quid ,
cūm ex affectu pec-
cati non
vult con-
fiteri .

S i difficultas confitendi , ex eo procedit , quod non velit ægrotus vel affectum peccati relinquere , vel rem iniuste possessam , aut damnum illatum restituere , imprimis significetur ei , quod certa mors imminet , quae faciet , ut omnia bona hæc , & corpus ipsum , cum suis affectibus relinquatur , nec tecum feret aliud , quam animam suam , & bona vel mala , quae egerit , & quod ante tribunal C H R I S T I sistetur , ut secundum ea , quae gessit vel ad ignem æternum damnetur , vel vitam æternam accipiat . & si timet filios in paupertate deserere , restituendo quod debet , vel ab iniusto quæstu recedendo (nam in hoc solet esse maior difficultas , quam in aliis affectibus) videat , quam sit contra omnem rationem , ut velit ipse in æternum paupertate , & diris tormentis cruciari , ut filij habeant bona tem-

poralia ,

poralia, quæ forte illis erunt causa eiusdem damnationis, & quibus forte non diu fruentur etiam in hac vita, quia male parta male dilabuntur, & de eis ratio gaudet debit tertius haeres. & quod Dei, Patris veri, prouidentiae sunt committendi, postquam is fecerit, quod iuste pro eis possit. & demum addi debent, quæ timorem incutiunt pœnarum, & quæ mouere possunt ad prærenda his bonis terrenis cœlestia. & sempiterna bona, ad quæ se disponet, relinquendo quæ iuste hic retinentur. Et quia varia hominum ingenia, variis modis mouentur, si via timoris non sufficit, nec spei, tentetur ea, quæ ratione amoris valeret mouere, (& vim habere posset in iis, qui carnalibus affectibus adhaerent, & etiam in aliis explicando beneficia Dei tam naturæ, quam gratiæ, & gloriæ, ut supra cap. 7. & charitatem Patris æterni, qui cum inimici essemus, dedit filium suum, ut nos seruos redimeret, dilectionem filij, qui vitam suam dedit pro nobis, ut supra cap. 7. aliqua etiam de fama vel bono nomine

Methodus adiuuandi

in hac vita possent quosdam mouere. & si obseruabit, quod ægrotus, his potius, quam illis rationibus, vel modis moueatur, in eis magis hæreat (cum moderatione tamen prudenti) quæ efficaciora senserit, ut ie ad salutem suam curandam, excitetur, ac iuuetur.

Quid cū
ex acedia
impedi-
tur.

Sic difficultas non videtur in affectu fixo ad peccatum, sed potius in acedia quadam, quæ facit ut laborem se disponendi, quis exhortescat, imprimis significanda est ei mortis imminentis vicinitas, & damnationis æternæ periculum, si non fecerit quod debet. deinde offerat suam operam qui iuuat morientem, ad redigenda ei in memoria peccata, & partem poenitentiæ, si opus erit, pro ipso subeundam. et si ne tunc quidem vellet, prodeesse posset quod alicui ex patribus nostris accidit cū quodam, qui confiteri sacramentaliter reculabat, ut scilicet per modum colloquij cum ægrōto (semotis arbitris) interroget de speciebus peccatorum, quæ ipsius conscientiam præmunt, descendendo quantum possit, & sit satis ad particularia. & cum iam vel omnia, vel magnam partem habuerit, dici posset

ei,

ei, ecce tu timebas laborem confessionis, & tamen terè omnia confessus es, quæ oportebat: vis ergo finire quod reliquum est, vt tibi impendam beneficium absolutonis? si admittet, tunc, vt cum magis disposito, perget ad reliqua, & ad dolorem pro peccatis habendum adiuuet, vt supra cap. 2. & cum eò adductus erit, vt absolui possit, eum absoluat.

V N D E C V N Q V B accidat difficultas ægredo, si in primo congreßu non sibi persuaderi sinit, vt confiteatur, & ad mortem se disponat, curet qui iuuat, vt eleemosynas pro se faciat, & orationes, & Missarum sacrificia postulet, oret & ipse, ac Deo se commendet, vel si per se hæc non fecerit, commitat aliis, vt pro ipso, quam largè fieri possit, ea præsent. & non ita eum, qui talis est relinquat, si fieri possit, quin denuò ad ipsum redditus pateat, ad agendum de iis, quæ ad animæ ipsius salutem pertinent, ideo vt ne molestus sit ægredo, (sic dispositio præsertim) imò, vt ei gratus sit, & consolationem adferat, studere debet. & si de aliquo alio, putaretur, quòd futurus esset gravior ægredo, vel maioris aucto-

Adduca-tur ad e-leemosy-nas. &c.

Methodus adiuuandi

Authoritatis apud ipsum , suggestat amicis infirmi , ut eis euocetur . Si tandem ad confessionem adducetur , procedi cum eo poterit in communione , extrema unctione , testamento , & aliis , quæ conferre dicebantur morientibus , pro ut dictum est , cum benè dispositis ad auxilium ferendum , procedendum esse , secundum quod tempus , locus & personarum qualitas feret .

Quomodo adiuuandi , qui propter delicta sua damnati , à Iudicibus mortis sententiam acceperunt . Cap. XVIII.

PE R V T I L E sanè esset in primis , ut iis omniaibus , qui à mærore ac tristitia morte multando leuaturi vocantur ad carceres , omnis eorumdem viueudi ratio prius nota fieret , ac familiaris , confessiones excipiendo , eosdem adhortando , atq; adeò etiam , si res ita postularet , utrūque hominē proximis adiuuando ; si quidem multū

con-

conferre videtur, ut huiusmodi viri ab his, quos in carceribus degentes inueniunt, post verò ad supremum damnantur supplicium, in magno honore habeantur, dum recordantur secum illis antea horas totas familiariter esse locutos, quos ad id præstandum diuini honoris zelo, & suarum animarum salutis desiderio impulsos cognouerunt. Quo etiam saepe moti omnem illis vitæ suæ rationem apertè declararunt, quæ quidem res aperit amplissimum aditum ad facile id, quod intēdimus obeundum. E contra verò, si quis fortè reum, qui iam iam ad presentem dicitur necem, solari voluerit, cum nūquām eum nec de nomine, aut facie nouerit; credendum est fore periculum, ne minus res è sententia succedat, verendumq; ne hac ipsammet re callidus Cacodæmon vultur ad magis magisq; necandi hominis ab omni pietate auersum animu confirmandum, illius menti obiciendo, eum in extremo vitæ periculo ab omnibus, quos ante nouerat, omnino destitui, & socios tantum habere eos, qui nolentem trahant ad interitum.

AD MODVM præterea videtur esse necessarium, cū, qui velit cōfo-

Methodus adiuuandi

latoris , hortatorisq; subire prouinciam , vel cum eius loci Moderatore vel Iudicibus , aut custodibus , aut etiam saltem cum illorum carcerum œconomico , qui & ex antiquis esse solet , nec ut plurimum viuiscuiusq; ignorat vite discrimen , aliquo modo conuenire , ut ex verbis intelligat an aliqui in eo carcerre reperiantur , de quorum capite agatur , vel saltem agi sit periculum , quo facilius cum iisdem maiorem contrahat amicitiam , eosq; ad pœnitendum hortetur , ante mentis aciem ipsorum exhorrenda , ac per timescenda scelera proponendo , ex quo facile fit , ut tum ad expianda confessione flagitia , & factum C H R I S T I Seruatoris nostri corpus afflumendum ; Tum etiam ad solam Dei Opt. Max. voluntatem exoptandam , siue victuri sint , siue morituri rei excitentur : quod forte non ita fieret in ipso extremæ vitae periculo . Caudum tamen maximè erit , ne in familiaribus colloquutionibus aliquid illis certū es se de imminente morte significetur , ne hoc nimium exhorrentes , animo caderet omnino , ac de omni salute illico animas , corporisq; desperent , ideoq; nullius amplius

col-

colloquia ad animarum suarum sa-
lutem pertinentia, velint admitte-
re. sed potius maiori consilio, ac
prudentia certiori procedetur, si
omnia, quæ dicentur, à peruer- si fa-
cinatoris grauitate quasi ducta, ac pe-
tita, cum magno periculo illis im-
pendente, conferantur.

M A X I M E' etiam consolanti
est animaduertendum, ne cum in-
tempesta nocte plectendum capite
roboraturus accedit, primus ante
ipsum se sistat in eo cubiculo, ad
quod suo aduentu reus euacatur.
Etenim semper ferè custodes car-
cerum, ne nimium reis mortis hor-
rorem incutiant, ab inferiori cubi-
culo euocant ad superius, non qua-
si ad mortem, sed potius aut ad tri-
remes, aut in exilium amandan-
do. &c. Quare si reo alacriter su-
perius ascendentि primus omnium
se se confessarius offerret, fiet,
non modò, vt ei nihil omnino vi-
rium consolando adderet, sed eas
etiam omnes, quas haberet, sua
præsentia frangeret ac debilitaret.
Omnis igitur cura hac in re custo-
dibus videtur esse relinquenda, à
quibus prius de certa imminente
morte admonitus reus, & ad libe-
ter id faciendum paululum anima-

Methodus adiuuandi

tus, addi etiam poterit secum confessarium adduxisse, qui cum facile consolabitur, & ad benè ex hac calamitosa vita decedendum edocebit. Tum verò ad eum ipse confessarius ingressus, aliquem doloris sensum præferendo, alacri patientiq; animo esse subeundam ostendet, siquidem Diuina voluntate hominumq; sapientum consilio id totum efficitur.

Hæc verò, aut his similia mortis reo proponentur.

1. **D E V M** Opt. Max. qui mundum hunc vniuersum æterna quadam métis prouisione moderatur, hanc salutis suæ viam statuisse; Qui quidem quamuis eum ad fœlicitatis patriam alio tramite ducere potuisset, magis hoc ei expedire præcongnouit. atq; ideo erecto animo mortem esse preferendam, quin etiam exoptandam. &c.

2. **E A M** ipsam mortem, quam ipse tantum exhorret, summum etiam bonum, beneficiumq; singulare ipsi à Deo immortali munificè tissimè concessum, quis enim non aperte videat eū, qui tot sceleribus, odiis, immensisq; periculis fuit inuo-

latus,

latus, totiens aut inimicorū suorum
telis confossum occideret, aut etiam
Divina voluntate subita quadā ne-
ce extingui potuisse? At hæc omnia
ipsum Dei beneficio euasisse (quod
non ita facilè exhibuit omnibus)
quin potius scelerum suorum cum
animi magno dolore, lachrymisq;
posse pœnitere, eaq; sibi præsentī
detegere confessario.

3. **H**vic simile certum vi-
tæ suæ spatiū Prophetam expo-
stulasse, Notum fac mihi domine
finem meum, & numerum dierum
meorum. Quod etiā nec quām plu-
rimis est cōcessum, qui peruerso po-
tius animo, improuisa morte cecide-
rūt, pœnas etiā daturi sempiternas.

Psal. 38.

4. **H**oc mortis genus esse fœ-
licissimum, & à quouis alio, erecto
quidē animo perferendū, ut suauissi-
mum. Siquidem cùm ob varios mor-
bos præsentes, egris admodū diutur-
na torqueat cogitatio acerbissimo-
rum dolorum, qui perferuntur, medi-
camentorum, qui summa cum diffi-
cultate assumentur, et expectationis
futuræ sanitatis, vt vix credi possit
egrum sana mente cōmissorum faci-
norū recordari, ne dum dolere ex
quo sit ſepe, vt quāplurimi ſpe qua-
dā inani conualeſcendi quāprimum

Methodus adiuuandi

decepti, absque villa peccatorum suorum expiatione moriantur. si verò mortem eam consideres, quæ subitò minimè de illa cōgitantes tollit è medio, luce clarissimus potest calamitosissimum esse genus intēritus. si demum illud atrocissimum mortis genus perpendas, quo quidem multi ab iniiciis crudeliter vulnerati ex hac vita emigrarunt, penae credendum erit eum, qui ita necatur nihil aliud posse, quam de suis inimicis, vulneribus, cruce, iniuriis, doloribus, ac spem vindictæ cogitare; ut mirum valde sit, si ei à summa Dei bonitate aliquid etiam temporis, lociq; concedatur, ad lachrymis, ac dolore eluenda flagitia. Hæc autem omnia longè ab hac morte, quæ reo impendet, distare, cum & ipsem reus sanæ sit mentis, & omne vitæ suæ periculum aperte cognoscat. &c. ut nihil aliud ei sit faciendum, quam suorum scelerum à Deo Opt. Max. veniam implorare. quod si faciat, quam citissimum ad æternæ fœlicitatis gaudia perfruenda ex hac mortali vita euolabit.

5. **M u l t o s** esse, qui bene agere cupiant magnopere, sed careant tempore. alios, qui diffuant

otio,

otio, sed opportunitate, & auxilio
destituantur, quā plurimos qui-
bus & tempus suppetat, nec desit
opportunitas, sed unico indigeant
amore pietatis. Ipsi vero reo nihil
bonum, si tamen velit, decesse, cūm
cecum offeratur ei temporis spa-
cium, in quo cūm paenituerit, suo-
rum peccatorum veniam consequa-
tur. In quacunque enim hora in-
gemuerit peccator. &c. neq; debet
qui eum libentissimè usq; ad extre-
mum vitae ipsum hortari velit, atq;
consolari ; Ideqq; cogitationem
omnem in Deum esse conuenien-
dam, ne venia bona, quæ hoc pa-
cto ipso consequenda proposuit,
deperdat contemendo.

6. POTERUNT etiam à con-
solatore aliqua Sanctorum Marty-
rum supplicia, ac tormenta, quibus
à perditissimis viris, iniuria necati
fuerunt, enarrari, & præsertim San-
cti illius, qui eodem nomine, ac ip-
sem reus, appellatur. Plura etiam
fusè dici de iis, quæ Seruator no-
ster CHRISTVS, ut nos ab ini-
teritu vindicaret, est perpessus.
Neq; verò hoc etiam loco erit ab
re, si aliqua exempla proferantur,
quibus aliquos viros admodum no-
biles, ob minus scelus perpetratum,

Methodus adiunandi

vel etiam innocentes ad graviora
supplicia damnatos esse ostenda-
tur; qui potius tormentorum gra-
uitate superati, quam rei veritate
impulsi, aliquando vel maiora fa-
cinora, vel etiam (quod sacerdote
mero solet accidere) non perpetra-
ta modò, sed nec excogitata qui-
dem, se commissoe sunt confessi.

7. Addi etiā poterit, quid nōne mi
frater, tibi semel siue in cubile, siue
in aqua aut igne, aut aëre. &c. est
moriēdū? Quid igitur est quod mor-
tem pertimescas? conare, conare mi
frater, ut hęc necessitas in magnam
vertatur animi tui constatiam, atq;
virtutem quandā excelsam, qua ip-
sam etiā morte omnino contemnas.
Et hęc, quae modo dicam, tecū ipse
meditare, Utinam Domine Iesu in
ter Turcarū, Hęreticorumq; tui no
minis manus inimicas hanc vitam, à
qua mox ego decedam, vna cū toto
sanguine profundere mihi licuisset,
vel saltem has eadēm pœnas, quas
meritò, ob mea summa sceleratu, o
pro verę fidei clara confessione
perferrem. O te. N. certè fælicem
si hęc agas, siq; tecū hęc cogites.
Nam quodāmodo verus Martyr ex
hac vita migrans euolabis in cœlū:
et id quidem meritò, si quidē Deus.

im-

immortalis non minus misericors esse credendus est, quam iustus. Cùm ergo iustitia Dei pœnas, & ignem intetet æternum, lethale crimen dūtaxat perpetrare cupientibus. Qui odit fratrem suū in corde, homicida est, & qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam mechatus est eam in corde suo. quare etiam misericordiam non ostendet (misericordiæ enim eius super omnia opera eius) erga eum, qui summopere optet eandem, quam martyres, subire sententiam? quin etiam adde, si eum, qui velit bona aliqua efficere, cùm verè non possit, vt elargiri eleemosynam, propriā carnem extenuare ieiuniis, corpus verberibus affligere. &c. omnium illorum eundē dicimus in cœlo esse præmiū consequuturum. cur etiam eum nō martyrem appellabimus, qui quicquid martyres passi sunt, ipse & verè aliquo modo, vt illi, patiatur, & omni etiam ex parte pati percipiatur?

8. CARTO scito, mi frater, Deum hac tua morte, quasi tacita quadam cohortatione, vt reliqui ad benè operandum incitentur, ac de eo ab omnibus, qui eum nouerunt malè concepta tollenda fun-

ditus,

I. Io 3.
Mat. 5.

Methodus adiuuandi

ditus, ut de tua potius benè sperent
salute, uti velle. Atq; ideo hæc ip-
sa mors cò tibi gratiор esse debet,
quò facilius poteris eam magna pa-
tientia perferendo, omnibus, qui-
bus peruersis tuis sceleribus obtui-
sti, satisfacere. ex quo fieri, ut & tu
gloriosum vitæ æternæ inde refe-
ras fructum, & omnes etiam quod
dam emolumētum accipiāte.

9. His omnibus explicatis,
bonum etiam admodum est, con-
solans occasione opportunè sumpta,
reum ad aliquantisper secum
cum cæteris, qui aderunt, orandum
hortetur. quo facto omnium fan-
torum opem Litanis implorabit.
postmodum passionem Domini no-
stri &c. recitando, quibus in locis
videbitur insistet, eaq; reo acco-
modatè explicabit. Addat etiam, si
per tempus licuerit, paucis tamen
mutatis, animæ commendationem,
aliquid in ipsarum orationum reci-
tatione animaduertendo, deuoteq;
contemplando.

10. Maxime etiam cohore-
tandus reus erit, ut, si fieri posset,
animum suum generali quadam
omnium, quæ recordatur peccato-
rum expiacione detergat. hac enim
scelerum suorum recordatione ma-

gia

gis ad dolorem, patientiamq; inflammatur, dum aperte cognoscit se toties ea commisisse, quorum singula mortis poena multari debuerent.

11. Si bene ac deuotè ex his reus animi quondam sensu erga Deum erit affectus, poterit ille probari, ut aliquo flagello se cedat, prius verbis ostenderendo, multò maioris esse meriti eas peccatas, quæ in hac vita spontè dantur, quam quæ coacte & necessariò, siue in hac vita, siue post mortem in purgatorio perferuntur.

12. Solut etiam mors ea, qua reus plectitur, ipsi quasi quendam perferenda poena scelerum commissorum à confessario iniungi, cum & ob temporis angustias aliud faciendum imponi non possit, & id etiam permagni esse credendum sit meriti.

13. Namque verò ultra duas horas est à consolatore cum reo collocutio differenda, ne illi aliqua ex hac re molestia pariatur, ni forte ipse reus id summè exoptaret, ut hac ratione uterq; aliquo temporis spatio à mentis labore quiescat. & ut postea ille quidem facilius colloqui, is verò attentius

possit

Methodus adiuuandi

possit eum dicentem audire.

14. ALIQVID prætetea temporis reo erit concedendum, quo aliqua vel circa peccata, vel morte, Infernum, Iudicium, gloriā, CHRISTI passionem, & his similia, meditetur. quod totum fieri debet habita morum, ac vi cognoscendi eiusdem ratione.

15. NON admodum expedire videtur, ut præter Consolatorem, aut etiam eius socium plures tunc temporis cum ipso colloquuntur. Qui verò cum eo colloquuntur, aduertant à nulla re esse sermonem instituendum, quæ aliquo pacto ad animæ ipsius rei salutem non videntur pertinere, ne aliqua ei detur occasio de parentibus, amicis, re familiari, rebus gestis, gerendisue cogitandi, solet enim Dæmon vel minima occasione sumpta, hæc consideranda iniicere menti, ut animus ab omni pietate, & mortis amore, ac Dei contemptum, ac longius vitæ desideriū protrahatur.

16. ADMONEAT consolator eos, qui ientaculum sunt reo ministriaturi, ne nimio potu reddatur ebrios, quod quidem summo studio fieri curant, ut hac ratione omnis moriendi metus, animiq; sollicitu-

do

do auferatur. Qui sanè ignorant
hoc esse Dæmonis quoddam iuuen-
tum, qui optimè nouit quantum sa-
na mens conferat ad benè, fælici-
terq; moriendum, cùm tunc tem-
poris de summo agatur, vel vi-
tæ, aut mortis æternæ discrimi-
ne. &c.

17. C A V H A T summopere cō-
solator, ne quicquam ad festinan-
dam reo mortem proferat: hæc aut
his similia dicendo, Eia, nimis mo-
ræmini, tempus tandem instat, pro-
perate, sunt enim alia negotia per-
agenda, nunc reus optimè est er-
ga Deum animatus, cito eum ab in-
stantis mortis cogitatione liberate,
multo sapone funem perungite, ne
nimium intermoriendum excrucie-
tur. Aut etiam ipsi reo, propria in-
via, benè firmiterq; concende gra-
dus. &c. Aut itidem retusam securi-
tatem curet acuendā. &c. Hęc enim
aut dicere, aut efficere esset reo ma-
turare mortē, & irregularitatis pœ-
nā incurtere, ideoq; vnicuiq; sunt
propria obeunda munera, iuxta offi-
cij sui rationem. & licet aliquando
carnifex, vel satellitus præfectus à
consolante petant, an omnia sint ab-
soluta, expeditaq; , & an tempus cre-
dat esse opportunū, iustitiæ mādata

exe-

Methodus adiuuandi

exeundi, hisq; similia. &c. ipse tamen immotus, quod suum est, faciendo expediat, cæterisq; omnem aliam curam omittat sua peragendi.

18. **D** v m reus ad mortem ducitur, summa est attentione hortatori curandum, ne oculis hinc inde aspiciendo, aut quempiam salutando, aut salutanti respondendo, animo diuagetur. nec etiam ipsem hortator tunc temporis, rei nomine, aliquid cuiquam iubeat faciendum, sed omni mentis ac vi- rium suarum conatu in vnam illius animæ perbreui temporis spatio ex hac vita migraturæ salutem, totus incumbat.

19. **S**i forte aliquid esse scrupuli appareret, quo rei mens conscientia præmeretur, ut etiam si optare videretur res suas alicui, ac supelle- stiles testamento legare, erit in his omnibus, quantum fieri licebit, testibus necessariis aduocatis, adiuuandus. qua quidem in re confessarius, consolatore aduertat, ne vna cum testibus, aut scriptoribus censeatur, ni forte aliquid ipsum scribere esset necessarium, quod etiam nec eiusdem propria erit manu subsignandum. si verò forte res

aliquæ

aliquæ ab ipso reo relictæ erunt in carceribus, id ipsimet iubere poterit, consanguineis, aut cui velit tribuantur, aut potus ob animæ suæ salutem in pauperes erogentur.

20. Quantum hortator poterit enitatur, ut si quid odij in iudicem, aut partem aduersam, aut testes, aut quemuis alium, rei animo erit infixum, id euellat omne, quin potius hanc Dei immortalis voluntatem esse ostendat, ideoq; ipsum huiusmodi mortis genus quamvis innocentem debere perferre libentissime. Monendumq; erit, ut si quid tormentorum acerbitate coactus, aut de alterius fama detraxerit, aut falsò quempiam accusauerit, eum per temporis angustias, neq; testes adhibere, ut moris est, publicum scribam liceat aduocare, id ipsum totum præsenti populo, Deum imprimis testatus, exponat, affimetq; hunc falso insimulatum criminem, illum necis, & flagitijs. &c. ipsamq; populi multitudinem elata voce det testem in has res singulas, antequam aut collum in laqueum inferat, aut securi ceruices supponat; ne detrimenti quicquam innocens sua culpa patiatur. Quòd si minus etiam suæ famæ vi, metuq; con-

fulue-

Methodus adiuuandi

fuluerit, erit ei apertè dicendum quod verum est, ne & animi, & corporis unus idemq; sit interitus.

21. Si cōsolator aliquos precarios calculos secū habuerit, quibus reus in mortis articulo plenariam suorū scelerum Indulgentiā consequi posset, orandus erit, vt moriturus ea perficiat, quæ necessaria sunt ad Indulgenciam illam consequendam.

22. Neq; verò aut in carceribus, aut eo in loco, vbi reus erit è medio tollendus, cōsolator illi multū adhæ refcat, id diligenter aduertat, præser tim in carcere, vt eius manus suis sint semper catenis colligatae. licet enim sæpè rei animo pacato esse vi deantur, aliquādo tamen subito quodā mortis horrore correpti, prorūpunt in phrenesim, & quasi lymphati etiā fibimet ipsis, non modo cæteris, mortem consciscere machinātur. etenim sæpissimè clarè custodes intuiti sunt illos, quasi mēte captos, capita parietibus collidētes, & quic quid manu arripuerint, in adstantium ceruices deuibrantes. Alia tamen ratione procedēdum cum iis, qui ob familiæ nobilitatem, & magnam quādam animi demissionem ac dolorem, tanta manū, ac totius corporis constrictione non egent.

23. Vt maiori cū elacritate reus accedat ad mortem, polliceatur illi confessarius, se pro illo post eius mortem diu dominū oratutum, atq; diligenter, vt multi idē efficiant, cū raturū (quod verè post exequetur) Moneatq; sāpe, an ei aliquid noui, quod sit confessione excipiendum, occurrat. aut ab aliqua fidei, odiij, desperationis, lōgioris vitæ huius aut parentū amore, aut cuiusvis alterius rei tentatione à cacodæmone torqueatur. Nec vñquā à cohortatione ad patientiā, ad magnā spem diuini auxilij, passionis CHRISTI, ac vita æternæ, ad quam cum CHRISTO ac Diuis quāplurimis, qui multò acerbiorē passi sunt mortem, sempiterno tempore moraturus, si velit, perueniet q̄ citissimè. Addet etiam ei quodāmodo ipsi inuidere, qui ppe cùm à tot laboribus, animi perturbationibus, corporis morbis, perpetuò quasi carcere, simultatibus, infinitis propemodū calamitatibus, & ipsam met morte, moriendo, liberetur. & quòd omnium maximum bonū est videndum, & omnis aditus ipsi perpetrandi facinora præcludatur, & ad perfectè Deum cum Angelis ac Diuis omnibus collaudandum, amplissima quædam ianua referetur.

Methodus adiuuandi

24. **S**UMMA præterea est attentione aduertendum, ne forte aliquo modo cum consanguineis, uxore, aut filii colloquatur, sed potius horum omnium, quantum fieri poterit, memoria erit ac mentio suppressa. nec etiam ad id eius, aut amici, aut quidam cum eo colloquendi quadam curiositate ducti, erunt admittendi, si quidem horum omnium eo extremo vitæ tempore sermo nihil prodebet, multum autem potest obesse.

25. **Q**VAM sœpissimè rei non tam mortem ipsam, quam genus ipsum mortis turpissimum extimantes, perhorreficiunt, sibimet ipsis malam crucem præ oculis obliuentes, se ipsis in ea iam extintos sanguinando, & innumeræ adstantis plebis, ac pertransfuntis irrisiones, atq; contemptus contemplando. &c. Ideò maximè consolator eos habebit, ut pendentis **C H R I S T I** in Cruce imaginem ac simul **D. Petri, D. Andreæ, ac multorum Sanctorum Martyrum Crucis affixorū** meditentur eosq; docebit pluris animum esse faciendum, qui nunquam extingui potest, quam corpus hoc, quod vna cum brutis citò incineres, aridumq; puluerem eu-

ne-

descerit. ideoq; summo studio esse conandum ut eo tempore perbreui, quo corpus pendet in cruce, animus noua quadam vita, & gaudiis incipiat perfaci sempiterois. Ut quamplurimis, qui hoc mortis genere extincti sunt, credendum est fœliciter euenisse.

G A N D E M cū reus ē vita migrauerit, si vxorem, filios, aut parentes, aut consanguineos superstites habuerit, qui ob summum dolorem turpissimæ mortis, qua suus. N. fuit affectus, penè desperent: Iplemet, qui reum est consolatus, illos adibit, atq; solabitur affirmando N. suum, vt verum Christianum decet, ex hac vita cessisse, ideoq; eum nō tam inter turpi morte inulctatos, quām inter æterna fœlici q; vita perfruentes esse numerandum. Hæc igitur illis hisq; similia dicenda erunt, quæ Spiritus ipsem et Sanctus vberitimè subministrabit.

H A B I T A Q U E, aliæq; pia meditationes ad consolandum eos, qui facile fleantur in bonum, poterunt adhiberi. Quòd si quis reus reperiatur, qui illis nequeat obfirmata mente dimoueri, ad alia erit firmiora, ac potiora remedia recurendum.

Methodus adiuuandi

1. MAXIMA reum conduce-re, si huiusmodi reum ea, qua con-solator poterit, animi demissione, adeoque, si necesse erit, flexis ge-nibus, cohortetur ad amorem erga Deum animum piè excitandum, a-nimæq; suæ saluti consulendum. quod efficiet facile, si in hoc ex-tremo vitæ suæ tempore, omnem animi sui labem peccatorum con-fessione abstergendo, in Dei æquisi-timi rerum æstimatoris voluntate acquiescat. Hic etiam erunt nobiliorum virorum ipso reo exempla proferenda, qui non adeò graui patrato flagitio, poenas tamen de-derunt grauiores. Ac præsertim si cui illorum morienti ipsimet idem consolator adfuerit.

2. SI VARÒ his explicatis, reus adhuc peruerso animo, in er-rore concepto persistat, tetro ira-toq; vultu, ac verbis grauioribus cum eo agendum erit, eiq; dicen-dum, Abi hinc, discede ex homi-num conspectu, qui nec ipsa terra sustentari, & omnino à Deo non mereris in hoc summo vel æternæ vitæ vel mortis discrimine adiuua-ri, equidem nunc mihi omnem a-nimi tui curam iure censeo esse de-ponendam. quid addam præterea?

non

non fecus ac rationis expes bellua
quædam mortieris, & quod calamiti-
osius de hoc æuo, extinto corpo-
re, animus etiam ad interitum per-
ferendum sempiternum, à Dæmo-
nibus raptus, in horrendos inferni
carceres detrudetur. Quo facta,
simulandum erit hortatori se velle
discedere (ab illo verè paululum
discedendo) quippe cùm ad per-
uersam, obfirmatamq; mentem cō-
mouendam omnis adhortatio nihil
valere videatur.

3. At si hæc etiam frustra
fieri viderentur, eundem hortari
poterit consolator per aliquem a-
lium reum eadem morte plecten-
dum, qui læto fit alacriq; animo, ac
benè erga Deum affectus; hic enim
facilius ad necem patienter feren-
dam permouebit, ostendendo sibi
eiudem mortis genere vel acer-
biori esse occumbendum, & tamen
summopere de hac præpotētis Dei
voluntate gaudere. Quibus autem
de rebus, quoq; pacto reo cum reo
fit colloquendum, consolator prius
ostendet, utriusque tamen personæ
semper seruata ratione.

4. Si neq; his reus ad poeniten-
dam moueatur, rursus ad eum re-
deat consolator, ac blando sermone

Methodus adiuuandi

quicquid ab ipso dictum fuerat, re-
ctè nec sine ratione dici potuisse
asseueret, non ideo tamen esse de-
sperandum, sed potius cùm ipsi sic
eo mortis genere necessario è vita
decedendum, dolorem ac turpitu-
dinem mentis tranquillitate magna
ex parte adimendam. Addet præte-
rea consolator, si fieri posset, & ad
maiorem Dei gloriam, famulatūq;
pertineret, se optare sumtupere
pro ipsomet reo eandem mortis su-
bire sententiam, si quidem CHRI-
STVS Dominum, omnium, quæ ex-
cogitari possunt acerbissimam tur-
pissimāq; mortem ne ad interitum
rueremus sempiternū, summo quo-
dam æternoq; amore percessus est
libentissimè. Hic aliqua paulò fusius
erunt exageranda, quibus clarè a-
cerbissimum turpissimumq; fuisse
illud in eis genus ostēdatur. Primò
si carnifices contempleris, inimici
erant. Secundò si tormenta, exhor-
renda. Tertiò si tempus Paschatis
festum celeberrimum. Quartò, si lo-
cum extra mœnia Hyerusalem pre-
cipue Hebræorum ciuitatis summū
Caluarij montis fastigiū. &c. Quin-
tò si personam, Dei filius purissima
Beatissimæ Virginis carne vestitus.
&c. Sextò si demum scelus, summa

inno-

innocentia Christi, & summa nostrum opium, innumeraq; flagitia. &c. His explicatis, aliqua etiam (si videbitur) erunt Sanctorum Martyrum exempla propo- nenda, qui longo tempore cruciatibus summis torquebantur, in quorum numero præcipue fuerunt Diuus Laurentius, Diuus Sebastianus, ac Diuus Andræas, Qui trium dierum spatio viuus pependit in Cruce. &c. Addi præ- terea poterit, quamplurimos re- periri, qui vitam certo ferè pericu- lo mortis exponunt, perparva dum taxat lucrandi spe incitati, cuiusmo- di sunt mercatores, qui vitam resq; suas omnes ventis ac fretis commit- tunt; milites, qui quotidie inter a- cies, & arma versantur, ac stri- ctum ferrum iugulo necem inten- tant passim intuentur. ac demum quidam digladiatores, qui quodvis honoris licet exiguum passi de- trimentum, armis ferroque illi- co agendum esse constituunt. quo- rum hominum plurimi, aut vulne- gantur, aut etiam mere belluarum eneçantur.

5. Q u o d si nec his slecti pos- se videatur, vna cum iis, qui a- derunt, consolator pro eo ora-

H ij turi,

Methodus adiuuandi

tari, expostulando ab ipso reo, ut ideam efficiat, ne in peruerso animo perdurando misericordia moriatur, sed potius diuinum sibi sentiat adeffe auxilium. ideoq; etiam praesenti- bus cæteris (si expedire videbitur) consolator propriis manibus aliquo flagello se cedat verberibus; ex hoc enim forte fiet vt ingentem erga se amorem reus admiratus, à peruersa sententia ad poenitendum, & ani- mæ suæ prouidendum deducatur.

6. V E R V M si hæc omnia nihil prorsus prodesse aperte apparebit, summis praecibus ab eo confessarius efflagitabit, vt quamvis paratus non esset ad parcendum inimicis, aut ad hoc obiectum, ac torpe mor- tis genus libenter sibi perfendum non esse videretur, saltem animum peccatorum confessione detergat, ab omni turpitudine. &c. Hoc e- nam facto sperandum erit vt vi qua- dam poenitentiaz sacramenti robo- ratus ad omnia, quæ velit confessarius facienda inflammerit. præfor- tim si eidem eandem capitis senten- tiam multoties incurrit, ob varia patrata flagitia, multis rationibus ostendatur. Quod si forte è con- tra minus ex hoc ipso aptus fieret ad recipiendum suorum scelerum

absolutionem, non erit absoluendus, seu commonendus (nulla tamen huius rei cæteris significatio-ne facta, ratione sigilli) ipsum ad-huc in Dæmonum manibus astrictū detineri, nec villa ratione tot cate-nas, ac nodos, ni eum verè pœni-teat, posse perstringi. &c.

Nisi quia vero ideò desistat à cohortationibus consolatori, sed ad finem usq; perseveret, & in ipso met extremo vitæ tempore, etiam consenso patibulo, denuò eum ad pœnitendum hortetur, si quidem eo per breui spatio, si velit, vitam consequetur æternam, si minus inferni semper duratura supplicia patietur: quo illi explicato, hæc etiam ad permouendum addi poterunt. Quid tibi animo ita obfirma-to, & à Deo auerso mori proderit? pœnitentia, pœnitentia te scelerum commissorum, cura tandem, ut omnes intelligent te Christiano nomine dignum ex hac vita migrare; hoc si feceris, ego vñā cum hac vniuersita hominum multitudine pro animæ tuæ salute Deum exorabimus, (quod quidem verè ipse efficiat, cæterisq; præsentibus faciendum præcipiat.) Quod si tunc tempori reus aliquod doloris signū præ-

Methodus adiuuandi

setulerit, satis erit ea contritio, aut attritio, & absolu poterit, eo tamen prius monito, an aliquid præterea, quæ prius fuerat confessus, occurrat. His itaq; omnibus diligenter absolutis sperandum esse credendum est reos omnes, qui morte multantur ex hac vita, tanquam ex turbulentissimo mari ad fœlicissimum, atq; tranquillum æternæ vitæ portum migraturos.

De iis, quæ ad morientem iuuandum faciunt, sed sine ipso tractantur.

Cap. XIX.

QUAE hactenus dicta sunt; ad egrotantis auxilium, non nisi per ipsum, vel saltem non sine ipso transigi possunt, alia sine ipso fieri possunt, & debent, ut quæ hic dicentur.

P R I M U M autem inter ea locum habet oratio, sacerdotis ipsius, qui iuuat morientem, tam cum admissus ad eum est, ac recitat illud

Beati

Beati Iacobi , scilicet infirmatus quis in vobis , &c. dicitq; statu , & aperto capite , Euangelium & Orationem super infirmos dici solitam , quam cum admiscet aliis colloquiis cum infirmo alias preces alta vel submissa voce , sed crebrius & diutius orabit , quando infirmus sensum & iudicij usum amisit , ut etiam superius dictum est. Alterum locum habet oratio eorum qui praesentes sunt , qui cum Sacerdote vel socio eius dicent Litanias , vel alias Orationes pro infirmis . Et haec intelliguntur praeter orationes , quas in via facere , & domini etiam debet , qui morientes iuuat , de quibus primo capite .

Si commodè fieri poterit , agit cum iis , qui coniuncti sunt ægrotanti , vel cuius curam habent , & reram eius , ut eleemosynas pro eo faciant , de bonis ipsius , vel ut volent , & Missas dici pro eo , & in monasteriis & locis piis , orationes in eius subuentione fieri current . Si etiam ieunia aut aliæ castigationes corporis , & aliqua vota , & piæ aliaæ actiones & Misericordiarum præcipue sacrificia pro conscient , iuuare haud dubie poterint .

Eleemosynæ , vota . &c:

Methodus adiuuandi

runt : & in omnibus id petatur , vt
Dominus infirmo sit propius , &
vel ei restituere dignetur sanitatem ,
si ad melius seruiendum ipse expe-
dierit , vel si ex hoc seculo transferre
in aliud omnino volerit , vt benè ip-
sum disponat , ad æternæ fœlicitatis
consecutionem .

Aqua be-
nedita , et
imago cru-
cifixi .

S i non fuerit in cubiculo aqua
benedicta ; curet , vt afferatur , &
eum ipse & alij aspergant ea inter-
dum , & ipsum lectum & cubicu-
lum contra Dæmonis molestias : si
non habeat Crucifixi imaginem ,
vel aliam saltem , quæ ad pietatem
excitet , & iuuet , adferri , & ibi te-
neri curet : & infirmo ea osculan-
da interdum admoueatur , vt per e-
ius aspectum vel osculum ad ali-
quem piūm affectum excitari pos-
sit .